BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8138/TCHQ-TXNK
V/v xử lý nợ thuế
	Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2013

	Kính gửi:
	- Công ty Long Phương;
(Đ/C Trang Liệt, Đồng Quan, Từ Sơn, Bắc Ninh)
- Cục Hải quan tỉnh Bắc Ninh.

Trả lời công văn số 20/2013/CV-LP ngày 16/10/2013 của Công ty Long Phương (Bộ Tài chính chuyển đến) về việc đề nghị xem xét trường hợp của Công ty có thuộc đối tượng được xóa nợ thuế theo qui định tại Điểm 2a Mục II Thông tư 77/2008/TT-BTC ngày 15/9/2008 của Bộ Tài chính hay không, công văn số 1446/HQBN-NV ngày 20/11/2013 của Cục Hải quan tỉnh Bắc Ninh về việc xử lý nợ thuế truy thu sau tham vấn giá; Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về xác định trị giá: Mức giá xác định tại Thông báo số 214/HQHN-TGTT ngày 16/02/2009 của Cục Hải quan Hà Nội được thực hiện theo đúng nguyên tắc, phương pháp qui định tại Thông tư số 118/2003/TT-BTC ngày 08/12/2003 của Bộ Tài chính.
2. Về xóa nợ thuế: Điểm a Mục II Thông tư 77/2008/TT-BTC ngày 15/9/2008 của Bộ Tài chính, qui định có các nguyên nhân khách quan do thay đổi chính sách hoặc văn bản hướng dẫn không rõ ràng cụ thể như sau thì được xem xét xóa nợ thuế:
- Văn bản mới về chính sách (như giá tính thuế, thuế suất) được ban hành sau ngày đăng ký tờ khai hàng hóa nhập khẩu và có tính hồi tố, theo đó nếu tính lại thì số thuế phải nộp thấp hơn số thuế cơ quan hải quan đã thông báo cho doanh nghiệp.
- Văn bản hướng dẫn áp mã số, áp giá tính thuế của cơ quan hải quan trước đây không rõ ràng, chưa đúng với thực tế của hàng hóa hoặc chưa đúng với qui định của pháp luật về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, sau đó có văn bản khác hướng dẫn hoặc điều chỉnh lại. Theo đó, nếu tính lại thì doanh nghiệp bị truy thu thuế."
Căn cứ hướng dẫn trên, đối chiếu với hồ sơ (kèm theo) thì: trường hợp của Công ty Long Phương không thuộc đối tượng được xóa nợ thuế vì không có nguyên nhân khách quan do thay đổi chính sách hoặc văn bản hướng dẫn không rõ ràng. Do đó, đề nghị Công ty Long Phương nộp đủ số tiền thuế còn thiếu và ngân sách nhà nước theo đúng qui định.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty Long Phương, Cục Hải quan tỉnh Bắc Ninh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế, CST (để biết);
- Cục Hải quan Tp. Hà Nội (để T/hiện);
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường